*1020292617*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

內政部　函

地址：100臺北市中正區徐州路5號

承辦人：唐家宏

電話：(02)23566104

電子郵件：moi1521@moi.gov.tw

傳真：(02)23976875

受文者：臺南市政府

發文日期：中華民國102年09月06日

發文字號：台內地字第1020292617號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：貴府函請釋示有關地籍圖重測辦理期間因界址爭議未解決

而訴請司法機關確認界址之土地，其土地登記簿標示部面

積登錄方式疑義乙案，復請 查照。

說明：

一、復 貴府102年5月27日府地測字第1020130005號函。

二、按「重測期間發生界址爭議尚未解決之土地，應按重編之

段別、地號記載於登記簿之標示部。標示部其他登記事項

欄註明重測前面積及加註本宗土地重測界址爭議未解決字

樣，並通知土地所有權人…」、「八、重測界址爭議（含

地籍誤謬）未解決土地之登記：(一)於標示部其他登記事

項欄註記「重測前面積O O O，本宗土地重測界址爭議（

含地籍誤謬）未解決，俟解決後再行辦理登記。」分別為

土地法第46條之1至第46條之3執行要點第25點及「數值法

地籍圖重測作業手冊」第15章土地標示變更登記所明定，

合先敘明。

三、至地籍圖重測期間發生界址爭議尚未解決之土地，其土地

登記簿標示部面積欄位，為避免作業人員疏漏並考量土地

5

52

第2頁，共2頁

裝

訂

線

所有權人之權益，依本部訂頒之「土地登記複丈地價地用

電腦作業系統登記作業手冊」，登記原因為地籍圖重測，

其注意事項第(4)點規定，該欄位登錄內容為重測前面積

，並按上開執行要點第25點規定，於其他登記事項欄加註

註記，註記方式依本部91年3月27日台內中地字第09100043

06號函意旨辦理。倘上開土地所有權人申請所有權移轉或

他項權利設定登記者，應依地籍測量實施規則第201條之1

規定辦理。

四、有關上開登記作業手冊中，登記原因為地籍圖重測，其注

意事項第(4)點與前開執行要點第15點及第25點之規定未

盡相符，依相關規定修正為: 「…（4）重測期間界址爭議

尚未解決之土地，標示部面積欄登錄重測前面積，並於其

他登記事項欄以代碼『88（權狀註記事項）』，登錄內容

為：『重測前面積：○○○平方公尺，本宗土地重測界址

爭議未解決。』並依審查之簽註，於土地標示部其他登記

事項註記跨地價區段之公告現值。（5）重測成果公告期

間申請異議複丈而公告期滿尚未處理完竣之土地，標示部

面積欄登錄重測前面積，並於其他登記事項欄以代碼『AV

』，登錄內容為：『本宗土地重測異議複丈處理中，其實

際面積以異議複丈處理結果為準；重測前面積：○○○平

方公尺，重測公告面積：○○○平方公尺』。」至原注意

事項第5點至第8點，修正為第6點至第9點。

正本：桃園縣政府

副本：各直轄市政府、各縣(市)政府(桃園縣政府除外)、本部地政司【土地登記科、地

政資訊科、測量科】 2013-09-06
14:40:38